
otázku: „Tati, koupíš mi to?“ Ale o obal nejde, dů-
ležité je, co najdete uvnitř. Kromě čísel (1–10),
které asi každý čeká, je to spousta pohádek
a v nich samá zvířátka. Na konci každé části pak
na děti čeká za odměnu diplom. Ale pěkně po po-
řádku. Co se děti musí naučit jako první, je to, jak
vlastně čísla vypadají. Sice by mohly zírat něko-
lik minut na obrovskou jedničku přes celý moni-
tor, ale to asi jejich pozornost tolik neupoutá. Proč
to nezkusit třeba formou pohádky, ve které malý
odstrkovaný smrček přijde o všechny větve kro-
mě jedné na samotném vrcholku? Podívejte, dě-
ti, smrček vypadá jako velká jednička! U ostat-
ních číslic až do desítky je to stejné, jenom hrdi-
ny pohádek jsou jiné postavy – většinou polid-
štěná zvířátka. Jejich příběhy se pak prolínají
s úkoly, které mají za úkol nově nabyté znalosti

procvičit. A tak budou děti vkládat k obrázkům
správná čísla, malovat, přeskupovat objekty, sta-
vět z kostek, hledat změny na obrázcích a sčítat
nebo odečítat. Některé z úloh mi přišly spíš za-
měřené na přirozenou inteligenci (tedy IQ) než na
matematiku, ale ono to je také dobře. Nechybí
ani jednoduchá geometrie a spousty slovních
úloh. Všechny úkoly jsou zadávány grafickou for-
mou a mluveným slovem, psaný text je vzhledem
k věku uživatelů zcela vynechán. Ovládání je ře-
šeno myší, ale čísla je možné zadávat i prostřed-
nictvím klávesnice.

Pokud chcete dětem první rok s matematikou
zpříjemnit, pak se tato investice vyplatí. Program
je navíc vyroben v souladu se školními osnova-
mi, takže bude-li váš prvňáček třeba nemocný,
dožene vyučovanou látku klidně z postele.

Software

P C W O R L D  2 0 0 4 1 2

99

PAVEL TŮMA

aké patříte mezi ty, kteří občas přinesou do-
mů nějakou hudbu ve formátu MP3, nahra-

jí ji na pevný disk a ona tam pak leží, zatímco při-
bývají další a další… Nakonec ani nevíte, co
v počítači máte, a katalogizace by zabrala v lep-
ším případě pár dní. Svůj oblíbený přehrávač si
asi najde každý sám, ale ostatní programy, kte-
ré mohou být v oboru MP3 nápomocné ani vět-
šina z nás asi nezná. Abyste se s některými ta-
kovými seznámili, a nejen proto, přichází Špidla
Data Processing se svým dalším produktem z edi-

ce freeware.cz. Tentokrát ne-
se jednoduchý a výmluvný ná-
zev MP3.

Jak už tomu u freewaru
bývá, všechny programy na
tomto disku jsou v plných ver-
zích a zadarmo. Podle toho to
sice také vypadá a v daných ka-
tegoriích byste jistě našli hezčí
a výkonnější aplikace, ale tady si
za „pár korun“ vyberete to, co vám
vyhovuje a bude vás to stát méně
času stráveného vyhledáváním na internetu.
Software obsažený na tomto CD je rozdělen do
kategorií a u každého programu je uveden jeho
popis, obrázek, požadavky a hodnocení. Jedná se
tedy o již dostatečné známé, lety prověřené uži-
vatelské rozhraní. Ale už vás určitě zajímá, co na
tomto kotouči najdete. Jsou to programy pro ma-
nagement hudby, tedy různé aplikace pro tvorbu
seznamů, katalogizaci, hromadná přejmenování,
najdete zde i virtuální hudební server. Dále je tu
kategorie přehrávačů, kde se skrývají přehráva-
če audio CD a hudebních souborů ve všemožných
formátech od wav, přes mp3 a wma až po ogg.
Samozřejmě nesmí chybět WinAmp (pouze 2.81
a 3.0) nebo Quintessential Player či Jet Audio.
To je bohužel pouze ve verzi 4.7.1, od verze 5 se
jedná o placený software. A když už budete pře-
hrávat, sáhnete asi také po nějakém riperu ne-
bo enkodéru, který z audio stop vykouzlí mp3 ne-

bo převede třeba wav na nějaký úspornější for-
mát. Předposlední kategorií je malá skupinka
programů, které zvládnou všechny předešlé ope-
race a ještě něco navíc, vše bez cizí pomoci. Ně-
které dokonce dokáží vypalovat. Nakonec na CD
objevíte nejrůznější aplikace schopné připojit vás
k peer-2-peer síti a vyhledat mp3, po kterých zrov-
na toužíte. Jsou zde zástupci snad všech zná-
mých sítí: DC++, Gnutella, Morpheus nebo ná-
stupci Napsteru.

Samozřejmě nemá cenu zastírat, že všechny
obsažené programy najdete při troše snahy v hlu-
binách internetu a mnohdy dokonce novější a lep-
ší. Špidla Data Processing vám je však všechny
přináší na jednom nosiči, což vyhledávání znač-
ně usnadní.

1 2 P C W O R L D  2 0 0 4

98 Software Na stříbrných kotoučích

T

PAVEL TŮMA

ť chceme nebo ne, někdy se naučit počítat
musíme. Něco člověk pochytí už ve školce

a doma od rodičů, ale ta pravá matematická mu-
ka přicházejí v první třídě základní školy. Paní uči-
telky jsou sice ještě celkem příjemné, ale už v šes-
ti letech se často rodí pozdější upřímná nenávist

ke kvadratickým rovnicím, faktoriálům a permu-
tacím. Ty totiž v průběhu dalšího vzdělávání s nej-
větší pravděpodobností přijdou a opravdu jen má-
lokdo z nás si je zamiluje. Existuje vůbec někdo
takový? Nejspíše proto, aby prvňáčkům matema-
tický rozjezd co nejvíc usnadnila, přichází společ-
nost Terasoft s kotoučem příznačně nazvaným
Matematika pro prvňáčky. Mohly by ho samo-

zřejmě používat i mladší děti, ale proč si kazit ži-
vot dříve, než je nutné?

Hned ze začátku musím říct, že se tenhle kou-
sek Terasoftu opravdu povedl. Už z vyvedené kra-
bice je poznat, o co jde a pro koho je to určené.
Pokud tedy neprozřetelně vezmete svoji ratolest
do nějakého obchodu se softwarem, tak po chvil-
ce ucítíte tahání za kabát a uslyšíte onu známou

A

▲ Z ovládacího rozhraní jednoduše
nainstalujete libovolný program.

Pohádková matematika pro prvňáčky

Angličtina pro pokročilé

MP3 pod kontrolou

MP3
velké množství a výběr programů
ovládací program
starší programy

Producent: Špidla Data Processing, s. r. o.
Žánr: soubor programů pro mp3
Jazyk: český
OS: 9x/ME/2000/XP

Cena: 449 Kč
K recenzi poskytla firma:
Špidla Data Processing, s. r. o., 
Amálie Randýskové 3234, 760 01 Zlín, 
www.spidla.cz

▲ Chováme to doma, má to dlouhé vousy
a chytá to myši. Co je to?

▲ Kdy že se pojedeme podívat 
do New Yorku na Sochu svobody?

▲ Tak co? Vyberete si nějaké cvičení,
zajdete do nahrávacího studia nebo
zkusíte televizní kvíz?

▲ Jedna rybička, dvě rybičky. 
Kolik jich vlastně je? A co jablíčka?

▲ Vezmeme pastelky s čísly, 
vybarvíme jimi správná políčka a ono
z toho něco vyleze.

▲ Pošťák pštros roznáší psaní, ale 
po cestě mu budou muset děti pomáhat
prostřednictvím počtů.

Matematika pro prvňáčky
hezké ilustrace
motivační komentáře
produkt získal ocenění Zlatá Schola 
Nova 2004

Producent: Terasoft
Žánr: výuka matematiky
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP

Cena: 499 Kč
K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.,
Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice, 
www.terasoft.cz

PAVEL TŮMA

o you speak a little english? Tak takhle se
ptá Chris Tucker Jackieho Chana v prvním

díle amerického filmu Křižovatka smrti. A stejně
tak se vás může zeptat kdokoli na ulici nebo tře-
ba budoucí zaměstnavatel. Nemá smysl si nic na-
lhávat. Angličtina je prostě jazyk, který se ve vět-
šině zaměstnání dnes prostě vyžaduje. Ve ško-
lách se sice běžně vyučuje, ale co mají dělat star-
ší lidé, kteří byli rádi, když je ve škole naučili ruš-
tinu? Jednou možností jsou jazykové kurzy, další
jsou rozličné výukové programy. Ty již dlouhou do-
bu zaplňují pulty obchodů a přesto přibývají stá-
le nové a nové. Jednou ze společností, která se
takto stará o lidi lačné po vzdělání, je i Terasoft,
která přináší do Čech produkty EuroTalk Interac-
tive. Tentokrát se podíváme na zoubek angličti-
ně pro středně pokročilé.

Slovní spojení „středně pokročilí“ naznačuje,
že s naším mateřským jazykem se u tohoto pro-
duktu můžete rozloučit. Vlastně skoro rozloučit.
Pokud byste si s některým úkolem nevěděli rady,
pomůže vám česká nápověda. Ale to je opravdu
vše. Veškeré úkoly budete dostávat v angličtině,
odpovídat budete výhradně anglicky a i chváleni

budete v tomto jazyce. A co vás tedy čeká? Vez-
měme to po pořádku. Na první pohled vás zřejmě
upoutá střed obrazovky, kde se nachází jakási ru-
leta, skrývající jedenáct cvičení. Budete-li postu-
povat po směru hodinových ručiček, narazíte na
úkoly zaměřené na jídlo, zvířata nebo číslice. Sa-
mozřejmě se jedná o okruhy slovní zásoby. Pak tu
máme výběr správné odpovědi na otázku, volbu,
zda je dané tvrzení správné či nikoli, poslech a slo-
žení věty z částí a vysvětlování cesty, pokud by
někdo snad zabloudil. A nakonec si probereme
slovíčka týkající se osob, jejich oblečení, počasí,
nesmí chybět ani dny v týdnu a názvy měsíců. Za
každou správnou odpověď v těchto cvičeních zís-
káte procentuální ohodnocení a nasbíráte-li dost bodíků, dostanete diplom za absolvování kurzu

EuroTalk. Kromě těchto úloh si můžete vybrat ze
šesti diktátů, které je možné vytisknout i s otáz-
kami k textu. V nahrávacím studiu můžete porov-
nat svoji výslovnost s rodilým mluvčím nebo si za-
soutěžit v televizním kvízu proti počítačovému
oponentovi. Kvíz lze také absolvovat ve dvou.

Myslím si, že anglicky umím celkem obstojně,
ale i tak jsem byl při testování rád, že jsem si osvě-
žil pár slovíček a gramatiku. Pokud byste rádi udě-
lali to samé nebo se chcete naučit něco nového,
pak určitě neprohloupíte. 4 0603/OK ❏

Talk Now! Naučte se anglicky
rozdělení na okruhy
nahrávací studio
kvíz

Producent: Terasoft
Žánr: výuka anglického jazyka
Jazyk: český
OS: Windows 9x/ME/2000/XP

Cena: 699 Kč
K recenzi poskytla firma: Terasoft, a. s.,
Vísecké nám. 1280, 268 01 Hořovice, 
www.terasoft.cz

> Když se budete
snažit a získáte
2000 bodů,
dostanete celkem
originálně
vypadající diplom.

D


